
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   160   del   12.11.2024

Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 
175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di novembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 13:30, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

ASERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che:

 con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  3,  in  data 31/01/2024,  esecutiva ai
sensi  di  legge,  è  stato approvato il  Bilancio di  previsione finanziario  2024-2026
unitamente ai relativi allegati (art. 11 D.Lgs. n.118/2011);

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 in data 06/02/2024, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2024/2026 e sono state
assegnate le risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 in data 14/03/2024, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2024/2026;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, numero 267 e, in particolare:

- l’articolo 42, comma 2, lett. b), in base al quale il Consiglio Comunale è competente in
materia di programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi
triennali  e  elenco  annuale  dei  lavori  pubblici,  bilanci  annuali  e  pluriennali  e  relative
variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la
loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;

- l’articolo 42, comma 4, in base al quale le deliberazioni di competenza del consiglio non
possono essere adottate in via d'urgenza da altri organi del comune, salvo quelle attinenti
alle variazioni di  bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei
sessanta giorni successivi, a pena di decadenza.

- l’art. 175, commi 4 e 5, i quali dispongono che:

“ai  sensi  dell'articolo  42  le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza,
da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni  seguenti  e comunque entro il  31
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei
riguardi  dei  rapporti  eventualmente  sorti  sulla  base  della  deliberazione  non  ratificata”
(comma 5);

Acquisita dal Servizio Finanziario la richiesta del Responsabile Settore 3 – Personale -,
Informatica, Protocollo, Attività produttive, Commercio e Agricoltura con la quale si chiede
una  modifica  agli  stanziamenti  di  spesa  per  dar  seguito  alle  intervenute  esigenze  di
addivenire ad un rapido potenziamento dell’Ufficio Appalti e Contratti e dell’Ufficio Politiche
Sociali  anche in relazione all’imminente assunzione da parte del Comune di Sestu del
ruolo di capofila del PLUS 21;

Considerata l’urgenza, motivata dal responsabile del Settore 3, dalla possibile cessazione
di un responsabile di settore di difficile sostituzione attingendo dalle professionalità interne
all’Ente;

Richiamato  altresì  il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria,
allegato n.4/2 del D. Lgs. 118/2011;

Rilevata  la  necessità  di  apportare  in  via  d’urgenza  l’apposita  variazione  al  bilancio
previsione 2024/2026;



Visti i prospetti riportati in allegato contenenti l'elenco delle variazioni di competenza per gli
anni 2025 e 2026, da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 –  dei quali
si riportano le risultanze finali:

2025
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
Variazioni in diminuzione 0,00

SPESA
Variazioni in aumento 68.552,65

Variazioni in diminuzione 68.552,65 0,00
TOTALE A PAREGGIO 0,00 0,00

2026
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
Variazioni in diminuzione 0,00

SPESA
Variazioni in aumento 68.552,65

Variazioni in diminuzione 68.552,65 0,00
TOTALE A PAREGGIO 0,00 0,00

Dato  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
D.Lgs.  n.  267/2000,  come risulta  dal  prospetto  che si  allega quale parte  integrante e
sostanziale;

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. del 18/8/2000 n. 267;

Visti i principi di revisione e controllo degli organi di revisione degli enti locali licenziati il 22
febbraio 2019 e, in particolare, il Documento 2 (Funzioni dell’organo di revisione: attività di
collaborazione,  pareri  obbligatori  e  vigilanza),  capitolo  2.5  (Parere  sulle  variazioni  di
bilancio),  Schema di  sintesi  delle  variazioni  con  l’elencazione  degli  atti  per  i  quali  è
obbligatorio il parere dell’organo di revisione, con il quale si prescrive l’acquisizione del
parere dell’organo di revisione sulla proposta di deliberazione della Giunta Comunale di
variazione d’urgenza al bilancio di previsione;

tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime,

DELIBERA

Di  richiamare,  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  deliberato,  quanto  espresso  in
narrativa;

Di apportare al bilancio di previsione 2024/2026, approvato secondo lo schema di cui al
D.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa, per gli anni 2024 e 2025, ai
sensi  dell’art.  175,  comma 4,  del  Tuel,  analiticamente  indicate  negli  allegati  di  cui  si
riportano le seguenti risultanze finali:



2025
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
Variazioni in diminuzione 0,00

SPESA
Variazioni in aumento 68.552,65

Variazioni in diminuzione 68.552,65 0,00
TOTALE A PAREGGIO 0,00 0,00

2026
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
Variazioni in diminuzione 0,00

SPESA
Variazioni in aumento 68.552,65

Variazioni in diminuzione 68.552,65 0,00
TOTALE A PAREGGIO 0,00 0,00

Di  sottoporre  il  presente  provvedimento  alla  ratifica  del  Consiglio  Comunale  entro  il
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art.
175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, con l’allegato parere all’organo di revisione economico
finanziaria reso ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 2, del D.Lgs. 267/2000;

Infine  la  Giunta  Comunale,  stante  l’urgenza  di  provvedere,  con  votazione  unanime  e
palese, dichiara la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del Decreto Legislativo n. 267 del 2000.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 160 del 12/11/2024

COMUNE DI SESTU

Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000)

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 28/11/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SESTU

Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000)

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 12.11.2024

F.to Alessandra SORCE

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 12.11.2024

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO GC_URG DEL 24/10/2024 PER ANNO 2025 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2025

TITOLO 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 87.235,62 0,00 0,00 87.235,62

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 9.197.409,85 0,00 0,00 9.197.409,85

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 10.510.915,12 0,00 0,00 10.510.915,12

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 2.880.839,92 0,00 0,00 2.880.839,92

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 2.156.851,63 0,00 0,00 2.156.851,63

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 3.618.500,00 0,00 0,00 3.618.500,00

28.451.752,14 0,00 0,00 28.451.752,14 T O T A L E   E N T R A T A  2025

 U S C I T A  2025

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 22.596.121,49 68.552,65 -68.552,65 22.596.121,49

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 2.099.325,15 0,00 0,00 2.099.325,15

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 137.805,50 0,00 0,00 137.805,50

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 3.618.500,00 0,00 0,00 3.618.500,00

28.451.752,14 68.552,65 -68.552,65 28.451.752,14 T O T A L E   U S C I T A  2025

 DIFFERENZE -68.552,65 68.552,65

Pag. 1



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO GC_URG DEL 24/10/2024 PER ANNO 2026 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2026

TITOLO 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 304,87 0,00 0,00 304,87

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 9.143.118,86 0,00 0,00 9.143.118,86

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 10.501.371,97 0,00 0,00 10.501.371,97

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 2.894.243,12 0,00 0,00 2.894.243,12

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 559.021,42 0,00 0,00 559.021,42

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 3.618.500,00 0,00 0,00 3.618.500,00

26.716.560,24 0,00 0,00 26.716.560,24 T O T A L E   E N T R A T A  2026

 U S C I T A  2026

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 22.456.380,14 68.552,65 -68.552,65 22.456.380,14

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 498.107,84 0,00 0,00 498.107,84

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 143.572,26 0,00 0,00 143.572,26

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 3.618.500,00 0,00 0,00 3.618.500,00

26.716.560,24 68.552,65 -68.552,65 26.716.560,24 T O T A L E   U S C I T A  2026

 DIFFERENZE -68.552,65 68.552,65

Pag. 1



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 24/10/2024 n. GC_URG  

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

175.380,70

815.189,44

0,00

0,00

0,00

-5.525,46

0,00

175.380,70

809.663,98

0,00

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

818.189,44 0,00

0,00

-5.525,46

0,00

812.663,98

0,00

179.875,01 179.875,01

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

71.777,33

722.991,31

0,00

0,00

0,00

-31.276,43

0,00

71.777,33

691.714,88

0,00

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

722.991,31 0,00

0,00

-31.276,43

0,00

691.714,88

0,00

72.069,76 72.069,76

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

54.792,88

1.296.077,21

0,00

68.552,65

0,00

0,00

0,00

54.792,88

1.364.629,86

0,00

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.296.077,21 68.552,65

0,00

0,00

0,00

1.364.629,86

0,00

54.792,88 54.792,88

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

5.241.376,29 68.552,65

0,00

-36.801,89

0,00

5.273.127,05

0,00

973.928,39 973.928,39

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

65.338,89

1.095.028,13

0,00

0,00

0,00

-31.750,76

0,00

65.338,89

1.063.277,37

0,00

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.098.118,25 0,00

0,00

-31.750,76

0,00

1.066.367,49

0,00

65.338,89 65.338,89

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.123.614,55 0,00

0,00

-31.750,76

0,00

1.091.863,79

0,00

69.034,37 69.034,37

5.681.626,38

27.947.141,01

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-68.552,6568.552,65

0,00 0,00

5.681.626,38

27.947.141,01

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 24/10/2024 n. GC_URG  

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

71.777,33

722.975,32

0,00

0,00

0,00

-54.925,49

0,00

71.777,33

668.049,83

0,00

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

722.975,32 0,00

0,00

-54.925,49

0,00

668.049,83

0,00

72.069,76 72.069,76

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

54.792,88

1.277.561,18

0,00

68.552,65

0,00

0,00

0,00

54.792,88

1.346.113,83

0,00

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.277.561,18 68.552,65

0,00

0,00

0,00

1.346.113,83

0,00

54.792,88 54.792,88

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

5.216.174,76 68.552,65

0,00

-54.925,49

0,00

5.229.801,92

0,00

973.928,39 973.928,39

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

65.338,89

1.091.347,82

0,00

0,00

0,00

-13.627,16

0,00

65.338,89

1.077.720,66

0,00

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.094.437,94 0,00

0,00

-13.627,16

0,00

1.080.810,78

0,00

65.338,89 65.338,89

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.119.934,24 0,00

0,00

-13.627,16

0,00

1.106.307,08

0,00

69.034,37 69.034,37

5.681.626,38

26.613.757,11

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-68.552,6568.552,65

0,00 0,00

5.681.626,38

26.613.757,11

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



COMUNE DI SESTU PROVINCIA DI CAGLIARI
EQUILIBRI DI BILANCIO AL 30/10/2024

Previsioni assestate al 29/10/2024

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 19.571.007,24

(+) 887.881,55 83.848,52 304,87

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 25.741.715,05 22.589.164,89 22.538.733,95
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 27.461.099,94 22.596.121,49 22.456.380,14
     di cui:
               - fondo pluriennale vincolato 83.848,52 304,87 304,87
               - fondo crediti di dubbia esigibilità 2.250.645,57 2.250.645,57 2.242.153,57

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 132.270,37 137.805,50 143.572,26

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -963.773,71 -60.913,58 -60.913,58

(+) 2.418.473,73  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

(+) 178.899,14 181.500,00 181.500,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

(-) 420.586,42 120.586,42 120.586,42

(+) 0,00 0,00 0,00

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese 
correnti

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui 
e prestiti obbligazionari

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 
successive modifiche e rifinanziamenti) 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 
SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 
spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)



O=G+H+I-L+M 1.213.012,74 0,00 0,00

(+) 1.692.501,07  -  -

(+) 13.788.298,14 3.387,10 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 3.475.161,99 2.156.851,63 559.021,42

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 178.899,14 181.500,00 181.500,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(+) 420.586,42 120.586,42 120.586,42

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 20.410.661,22 2.099.325,15 498.107,84
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 3.387,10 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -1.213.012,74 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 
spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 
conto capitale

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 
di attività finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 
di attività finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 
termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-
lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 
attività finanziarie



 Equilibrio di parte corrente (O) 1.213.012,74 0,00 0,00

(-)
2.418.473,73

-1.205.460,99
0,00 0,00

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento 
di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti plurien.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 
codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 
codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso 
dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di 
amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota 
destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito 
dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli 
investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la 
media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2024,  ANNO 2025 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GC_URG DEL 24/10/2024
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 200 0 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE(SEGRETERIA) 239.295,02 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICA, PROTOCOLLO, ATTIVITA PRODUTTIVE, COMMERCIO E AGRICOLTURA (RESPONSABILE)

-5.525,46 233.769,56

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 239.295,02 0,00 -5.525,46 233.769,56

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 716 0 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE (UFFICIO TECNICO) 476.390,00 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICA, PROTOCOLLO, ATTIVITA PRODUTTIVE, COMMERCIO E AGRICOLTURA (RESPONSABILE)

-22.508,55 453.881,45

U 720 0 ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI PERSONALE UFFICIO TECNICO 142.296,33 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICA, PROTOCOLLO, ATTIVITA PRODUTTIVE, COMMERCIO E AGRICOLTURA (RESPONSABILE)

-6.813,92 135.482,41

U 720 10 IRAP SU STIPENDI E ASSEGNI FISSI (UFFICIO TECNICO) 41.295,50 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICA, PROTOCOLLO, ATTIVITA PRODUTTIVE, COMMERCIO E AGRICOLTURA (RESPONSABILE)

-1.953,96 39.341,54

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 659.981,83 0,00 -31.276,43 628.705,40

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 9318 0 Emolumenti fissi personale - incremento dotazione organica 374.555,00 49.401,30

2045 PERSONALE, INFORMATICA, PROTOCOLLO, ATTIVITA PRODUTTIVE, COMMERCIO E AGRICOLTURA (RESPONSABILE)

0,00 423.956,30

U 9318 1 Oneri su emolumenti fissi al personale incremento dotazione organica 111.482,00 14.867,10

2045 PERSONALE, INFORMATICA, PROTOCOLLO, ATTIVITA PRODUTTIVE, COMMERCIO E AGRICOLTURA (RESPONSABILE)

0,00 126.349,10

U 9318 10 Irap su emolumenti fissi al personale incremento dotazione organica 32.443,00 4.284,25

2045 PERSONALE, INFORMATICA, PROTOCOLLO, ATTIVITA PRODUTTIVE, COMMERCIO E AGRICOLTURA (RESPONSABILE)

0,00 36.727,25

01.10.1 TOTALE Risorse umane 518.480,00 68.552,65 0,00 587.032,65

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 2110 0 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE POLIZIA URBANA 463.175,00 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICA, PROTOCOLLO, ATTIVITA PRODUTTIVE, COMMERCIO E AGRICOLTURA (RESPONSABILE)

-27.246,59 435.928,41

U 2120 0 ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI, ASSICURATIVI OBBLIGATORI A CARICO DEL COMUNE 135.010,00 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICA, PROTOCOLLO, ATTIVITA PRODUTTIVE, COMMERCIO E AGRICOLTURA (RESPONSABILE)

-3.634,37 131.375,63

U 2120 10 IRAP SU PERSONALE DIP. SERVIZIO 1 FUNZ.3 39.925,50 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICA, PROTOCOLLO, ATTIVITA PRODUTTIVE, COMMERCIO E AGRICOLTURA (RESPONSABILE)

-869,80 39.055,70

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 638.110,50 0,00 -31.750,76 606.359,74

Pag. 1



ESERCIZIO 2024,  ANNO 2025 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GC_URG DEL 24/10/2024
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

TOTALE USCITA 2.055.867,35 68.552,65 -68.552,65 2.055.867,35

68.552,65-68.552,65DIFFERENZE

Pag. 2



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2024,  ANNO 2026 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GC_URG DEL 24/10/2024
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 716 0 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE (UFFICIO TECNICO) 476.390,00 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICA, PROTOCOLLO, ATTIVITA PRODUTTIVE, COMMERCIO E AGRICOLTURA (RESPONSABILE)

-39.558,00 436.832,00

U 720 0 ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI PERSONALE UFFICIO TECNICO 142.296,33 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICA, PROTOCOLLO, ATTIVITA PRODUTTIVE, COMMERCIO E AGRICOLTURA (RESPONSABILE)

-11.932,58 130.363,75

U 720 10 IRAP SU STIPENDI E ASSEGNI FISSI (UFFICIO TECNICO) 41.295,50 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICA, PROTOCOLLO, ATTIVITA PRODUTTIVE, COMMERCIO E AGRICOLTURA (RESPONSABILE)

-3.434,91 37.860,59

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 659.981,83 0,00 -54.925,49 605.056,34

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 9318 0 Emolumenti fissi personale - incremento dotazione organica 374.555,00 49.401,30

2045 PERSONALE, INFORMATICA, PROTOCOLLO, ATTIVITA PRODUTTIVE, COMMERCIO E AGRICOLTURA (RESPONSABILE)

0,00 423.956,30

U 9318 1 Oneri su emolumenti fissi al personale incremento dotazione organica 111.482,00 14.867,10

2045 PERSONALE, INFORMATICA, PROTOCOLLO, ATTIVITA PRODUTTIVE, COMMERCIO E AGRICOLTURA (RESPONSABILE)

0,00 126.349,10

U 9318 10 Irap su emolumenti fissi al personale incremento dotazione organica 32.443,00 4.284,25

2045 PERSONALE, INFORMATICA, PROTOCOLLO, ATTIVITA PRODUTTIVE, COMMERCIO E AGRICOLTURA (RESPONSABILE)

0,00 36.727,25

01.10.1 TOTALE Risorse umane 518.480,00 68.552,65 0,00 587.032,65

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 2110 0 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE POLIZIA URBANA 463.175,00 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICA, PROTOCOLLO, ATTIVITA PRODUTTIVE, COMMERCIO E AGRICOLTURA (RESPONSABILE)

-12.496,68 450.678,32

U 2120 0 ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI, ASSICURATIVI OBBLIGATORI A CARICO DEL COMUNE 135.010,00 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICA, PROTOCOLLO, ATTIVITA PRODUTTIVE, COMMERCIO E AGRICOLTURA (RESPONSABILE)

-1.012,16 133.997,84

U 2120 10 IRAP SU PERSONALE DIP. SERVIZIO 1 FUNZ.3 39.925,50 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICA, PROTOCOLLO, ATTIVITA PRODUTTIVE, COMMERCIO E AGRICOLTURA (RESPONSABILE)

-118,32 39.807,18

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 638.110,50 0,00 -13.627,16 624.483,34

TOTALE USCITA 1.816.572,33 68.552,65 -68.552,65 1.816.572,33

68.552,65-68.552,65DIFFERENZE

Pag. 1



ESERCIZIO 2024,  ANNO 2026 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GC_URG DEL 24/10/2024
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

Pag. 2


